La 20 decembrie, tribunul Ioan
Şuluţiu, un apropiat al lui Avram Iancu, îi scrie acestuia prezentându-i
situaţia. Il roagă ca aceştia, pomeniţi mai sus, LSă fie prinşi în flagrant
pentru a se curma situaţia13.

6 ·Simion Bărnuţiu, Românii şi ungurii. Discurs rostit în catedrala Blajului
la 2/14 mai 1848. Introducere de G. Bogdan-Duică, 1924, p. 10.

7 Nicolae Iorga, Istoria românilor din Ardeal şi Ungaria, Bucureşti, 1915,
pp. 142-143.

a George Bariţiu, Părţi alese din istoria Transilvaniei pe două sute de ani
în urmă, vol. II, Sibiu, 1890, pp. 248-249.

9 Ibidem, p. 314.